Valerii Andreae Desselii Erotemata Ivlis Canonici

Andreas, Valerius

Francofurti & Lipsiae, 1720

Eberhardi Speckhanii, J. C. Et In Illvstri Ivlia Academia Antecessoris,
Tractatus De Methodo, Oeconomia Et Synoptica Distributione & Exegesi,
quinque librorum Decretalium Epistolarum Gregorii IX. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63277](#)

EBERHARDI SPECKHANII,

J. C.

ET IN ILLVSTRI IVLIA ACADEMIA
ANTECESSORIS,

TRACTATUS

De

METHODO,

OECONOMIA ET SYNOPTICA DI-
stributione & Exegeſi, quinque librorum
Decretalium Epistolarum Gregorii IX,
Pontificis Romani.

ANNO M DCC XIX.

СИЯНИЕ
ИМЕННО

АМЕРИКА АЛЛАЧИВИ
ПЕСОВАТА

ЗУТЯРДАЯТ

О ПОН

БЛАДИОУГІАЛІ
БІЛІДІ

princip
trum
socina
univer
princip
k debe
de Ca
hana,
Romat
compe
is Cor
Ephesi
cos, ea
tata,
it esse
Deus,

Liber primus
Titulos habet 43.

Ic Liber tribus partibus principaliорibus constat. Primo continet principium, fundatum, & species Juris Canonici. Ut enim Juris Civilis principia prima & ~~natura~~, unde primordia rerum capiuntur, sunt natura, recta ratio, & ratiocinatio: sic fons, & norma Juris Canonici, & universae religionis, pietatis, & cultus divini, principium & fundamentum primum est & esse debet vera doctrina de summa Trinitate & de Catholica, Apostolica, Evangelica, Christiana, Orthodoxa, & ut Catholicis placet, Romana, scriptis Propheticis & Apostolicis comprehensa, & quatuor primis & ecumenicis Conciliis, Niceno, Constantinopolitano, Ephesino, & Chalcedonensi, adversus hereticos, eam varie impugnantes, adserita, vindicata, defensa & declarata: quod scilicet unus & essentia, in trium personarum distinctione Deus, Pater, Filius, & Spiritus S. Pater a nul-

A 2

lo,

4 SYNOPTICA EXEGESIS

Io, Filius à Patre solo, Spiritus S. patr. est utroque absque initio, semper ac simili-
Pater generans, Filius nascens, Spiritus tralat-
cedens. Et tres haec personas esse canon-
stiales, coæquales, coomnipotentes est
æternos, ut *Innocentius III.* in t. i. T. consti-
ganter & recte docet. Et hinc inscriptum
tuli 1. de *Summa Trinitate & fide Cathe-*
Species Juris Canonici eadem sunt, quæ sensu
ris Civilis, Jus videlicet scriptum, quæ politi-
constitutiones ac rescripta dividuntur, prælati
non scriptum, quod consuetudo nominat
Unde illi Tituli. 2. de *Constitutionibus*, confini-
Rescriptis. 4. de *Consuetudine*.

Secunda pars continet personas impun-
& magistratus, qui Jurisdictioni Ecclesiæ acqui-
præsunt, eorumque officia, tam in diversiori-
lebrant ministeriis extra judicium, quam in
audientiâ Episcopali sive Ecclesiastici scopis
dicendo. Tales sunt Pontifex Romanus
Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, &c. Item
Prælati, Item Pastores & Superintendentes
Ecclesiarum, qui constituuntur, vel per chari-
lationem, vel per Electionem, vel per Impe-
rationem. Postulatio est concors capi-
vel aliorum petitio, superiori facta, de quo
movendo in prælatum aliquo, qui per sum-
pli aliquod impedimentum vel defectum plen-
quod tamen postulatus, non est omnino signa-
habilis) jure communis eligi non potest.

us S. patro est personæ idoneæ, & cui nullum imperio ac suum juri objici potest, ad dignitatem, Spiritus relaturam vel ministerium Ecclesiasticum, as esse canonice & legitimè facta vocatio. *Translatio* potest, cuiuslibet personæ, in sacris ordinibus c. i. *La constitutæ*, ab unâ Ecclesiâ ad aliam, jure quoque inscripdam singulari, contra jus Canonum communis fidei Canone, vel ex causâ necessitatis, vel utilitatis, consunt, quod sensu prælati superioris interveniente, translatum, expositio. Unde isti Tituli 5. de postulatione viditur: *6. de Electione & electi potestate. 7. modo nomine translatione Episcopi.* Ita constituti ritè, confirmationib, confirmati, consecrati, & inthronisati, plenissimam administrandi potestatem concessionas impununtur, & officium sibi demandatum rectè in Ecclesiæ acquuntur. Quod quidem in prælatis in inferioribus ita verum est: In superioribus autem, quem quibusdam, utputa Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, & Episcopis quibusdam ex Româ non aliter, quam si pallii etiam potestates, & usum, legitimè impetraverint. Est per intercedentem *pallium* insigne ornamentum Patriarcharum, Archiepiscoporum, Metropolitanorum, & quandoque etiam Episcoporum, quodammodo & quarundam Ecclesiarum, ex speciali facta, de quodam privilegio, de corpore Beati Petri defecuum plenitudinem, cum translatione dignitatis, est omnino signans. Forma modusque ejus tradendi est, ut post præstitum sedi Apostolicæ sacramentum, vel Pontifex, vel unus ex quatuor Patriarchis,

6. SYNOPTICA EXEGESIS

archis, sive Constantinopolitanus, sive Ammianus, sive Alexandrinus, sive Hierosolitanus, in plenitudinem Pastorale officium statuerunt petenti tradant, ut eo intra Ecclesias vel provinciam suam, diebus in privatis Ecclesiae sue expressis, libere uti possit. *Titulus 9.* de Authoritate & usu palmarum, hunc ad modum semel rite constitutum Ecclesiarumque Superintendentes & Ministeri & officio semel suscepto, nisi ex legitimis a superiori approbatis, renunciare possunt. *Renunciationis*, refutationis & curationis, sive cessionis causae justæ & iniustæ sunt istæ, 1. conscientia criminis non iuslibet, sed duntaxat illius, quod officiacionem, post peractam pœnitentiam, ut sunt Simonia, Homicidium, & inimicitate, omne delictum, quod infamiam datur: 2. debilitas corporis, qua quis vel defecit, vel seneclutem, ad officium florale exequendum, impotens redditus defectus scientiæ in exequendo officio præsumptuosa necessariæ, 4. malitia populi extremitas, deplorata & indurata, ita ut docimur hortando, increpando, nihil apud eum posse dicere possit. 5. Grave scandalum, quoniam nisi cessione, vitari non potest, ne plus temporalis honorem & dignitatem, quam zelum videatur affectare salutem. 6. Personæ irregularitas omnis, quæ ordinatio

fficio clericali, absque dispensatione, impe-
mentum præstat, ut sunt Bigamia, vitium
natalium, & hujusmodi similia. Hinc *Titulus 9 de Renunciatione.* Quod si Prælati in
commissio officio negligentes deprehendan-
tur, vel sæpius fit, negligentia illa, a superio-
bus, vel per susceptionem muneris neglecti,
vel permissionem Coadjutoris, vel Visitato-
ris, supplenda erit, ne Ecclesia damnum inde-
patiatur. Qua de re est *Titulus 10. de supple-
mento negligentia prælatorum.* Antequam au-
tem ad ordinationem prælatorum & mi-
nistrorum Ecclesiæ perveniat, ante omnia
scrutinium sive examen ordinandorum insti-
tendum est, in quo ab Examinatoribus Epi-
scopis vel Archidiaconis idoneis habilibus,
bus vel quatuor, justo & legitimo tempore,
doctrina, vita, ætate, genere, intitulatione,
liberis, patria, locoque educationis, dili-
genter inquirendum est: an scilicet ordinan-
di tales sint, ut propter ætatem rite ordinari
possint, ut in Episcopum ordinandus trin-
sit annorum, in presbyterum viginti quin-
que: an ordinandi, ante etiam fuerint ordi-
nati & uncti (hæc enim sacramenta, ad instar
baptismi, iteranda non sunt:) an legitimate
nati, an filii presbyterorum ex concubina-
tione, vel scorto suscepti, qui, nisi per dispensatio-
nem, ad ordines sacros promoveri non pos-
sunt: an servi, qui sine nota Ecclesiæ, cœtu*rum*

liberorum præesse non possunt, nisi per stave
numisionem liberi, & sic ex veteribus uerat
hominibus, novi facti fuerint: an ad ordine
cinia, & reliqua administrationis alicuius reper
blicæ privatæque obligati sint: hi enim pa
usquam se liberaverint, promoveri nra con
bent, ne molestia dedecusque creetur dinatio
siæ, neve videri possint, non pietatis ergo minat
magis ad conturbandas rationes, ad Ecclrumq
præsidium configisse: an vitio aliquo adhibi
potis ejusmodi, deformati vel mutilati, qto Ca
ministerio Ecclesiæ, vel impedimento, nandi
dedecori esse possit: an bigami, hoc est obeur
rium uxorum aut viduarum mariti: mend
quidem non prohibentur ordinari obtemp
tum, sed propter normam sacramenta unda
sam: non ad vitæ meritum, sed ad ordinis de
nis signaculum, ut Pontificii Canons ista pa
bent: an exteri, peregrini, vagi, errans, sicut
qui non sunt de dioecesi Episcopi: hoc ment
enim assertioni de suâ ordinatione aliter ordin
endum non est, nec ad sacri ministerii an dis, c
nistrationem admittendi sunt, quām si rati
nationem suam quinque Episcoporum iug
ilis approbaverint, siquidem presumptio co
trà tales sit, quod vel omnino creati, non fin
vel saltem non ritè & canonicè. Exam
hunc ad modum facto, Examinatores, ca
minatum ordinatori præsentabunt, eumque
vel dignum, vel indignum, prout conscientia
dicunt.

staverit, renunciabunt. Et si ordinator
eribus uerat ab Examinatoribus, num dignus sit
an ad ordine ordinandus: salvâ conscientiâ respon-
s alicui terepoterunt, dignum esse quantum huma-
hi enim na fragilitas nosse sinat, quamvis exitus post-
veri no à contrarium probaverit. Est autem or-
cetur dination actus Ecclesiasticus, quo præviâ exa-
atis erg minatione, per manus impositionem, alio-
s, ad Ec rumque solennium, ceremoniarum, & rituum
aliqu adhibitionem ab Ecclesiâ institutorum, statu-
utilati o Canonibus tempore, ab eo qui jus ordi-
mento mandi habet, munia Ecclesiastica, decenter
hoc ob ebeunda, hominibus idoneis & dignis com-
narii: mendantur. Quò pertinet Tituli II. de
ari ob temporibus ordinationum, & qualitate ordi-
mentariorum. 12. de scrutinio in ordine faciendo.
mentariorum. 13. de ordinatis ab Episcopo, qui resignavit Epi-
scopatu. 14. de aitate, qualitate, & ordine p rae-
sciendorum. 15. de sacra unctione. 16. de Sacra-
mentis non iterandis. 17. de filiis presbyterorum
ne alterius ordinandis vel non 18. de servis non ordinan-
dis, & eorum manumisso ne. 19. de obligatis ad
ratiocinia ordinandis, vel non. 20. de corpore
viciatis ordinandis vel non 21. de bigamis non
ordinandis. 22. de Clericis peregrinis. Porro p rae-
latorum, qui jurisdictioni Ecclesiasticæ p rae-
sunt, duo potissimum sunt genera: Unum
corum qui in Episcopatu constituti, magnâ
potestate, & reverendâ dignitatis p ræminen-
tiâ

tia clari, generali Superintendentum
vocantur: Alterum eorum, qui superio-
sive majoribus istis subsunt, & in Eccles-
iasticis ministerio deserviunt, vicemque eorum,
præesse non possunt, subeunt: qui pro-
fitate ordinis & gradus, diversa etiam so-
tur nomina & officia. Tales hic nomi-
nati Archidiaconi, Archipresbyteri, Prim-
Sacristæ & Custodes. Unde Tituli
officio Archidiaconi. 24. de officio Archipi-
25. de officio Primicerii 26. de officio Sacri-
de officio Custodis Archidiaconi, Episcop-
fere Vicarii sunt, tam in rebus, quam pe-
Ecclesiasticis, visitandis, corrigendis,
nandis, & dispensandis. Ejus officium in
ce potissimum consistit in specie. Archi-
byteris Diaconis, Subdiaconis, & reliquo
erioribus, imperare & præsidere:
tum ordinare: custodiam sacrorum val-
habere: de tertio in tertium annum, confe-
cesin & Ecclesiastis Episcopo subjectas vi-
& quæ emendatione indigent, corrigere:
movendos ad sacros ordines, & beneficiis
eclasiasticis præficiendos, examinare, scruta-
& probare: examinatos, scrutatos, &
batos, Episcopo ordinandos præsentare:
bus condignis quemlibet prælatum col-
re: iuria singulorum audire: ordinariam co-
gnitionem & jurisdictionem, tam in Clerico-
quam Ecclesiastis, & alias res eorum exerce-
tine

que adeo Episcopi vicem gerere, nisi ardua
negotia majorem authoritatem desiderent.
Quia tanta negotiorum mole est Archidia-
conus, receptum est, ut non unus tantum, sed
qui pro
tre, tres, quatuor, vel plures quandoque
unaquaque Cathedrali Ecclesia constituamur: & ut ad hoc officium, si unquam fieri
possit, non nisi Doctores, Licentiati, aut Ma-
gisteri Theologiae, & Juris Canonici, elegantur,
sancitum est novissime in Concilio Tridentino Sacrae Scripturae, in decretis, de reformatione generali Ecclesiasticae, cap. 13. Et denique hinc receptum est, ut
Archidiaconus, oculus Episcopi meruerit applicari.
Archipresbyteri, Archidiaconis
Archidiaconi, & iunctimodo minoribus, administrationi presbytero-
rum superintendunt, & in spiritualibus vicem
presentis Episcopi gerunt. Unde officio Ar-
chipresbyteri specialiter incumbit, sacra mi-
sericordia, in cantanda missa, benedictionibus
conferendis, sacramentis administrandis, & ut
sacerdotes in iis administrandis, se probe ge-
rant, curare, pœnitentes infirmos, consulto
Episcopo reconciliare, pœnitentiam cunctis
aliis sacerdotibus injungere, atque adeo in
omnibus Archidiaconi & Episcopi præceptis
obsequi. *Primicerii officium in eo consistit, ut*
in docendo, legendo, cantando, Diaconis, &
reliquis gradibus Ecclesiasticis in ordine posi-
tis, & aliis ad disciplinam Ecclesiasticam per-
tinentibus, præsit, & pro modulo jurisdictio-
nis.

nis suæ, quam ordinariam habet in officio suo incumbunt, agenda imperata opere christæ (qui etiam thesaurarius, & sequens ad xne, quandoque vocatur) officium in se cordis slistit, ut nutu & mandato Archidiaconi cum subest, curam & custodiam diligentem inter sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesie sticorum, rei luminariæ, olei & ceras, cupat adeò totius thesauri Ecclesiastici. Cui quid Ecclesiæ officium, quamvis multa pro velacionum locorum consuetudine, cum saepe missæ officio communia habere videatur; ut hec inferior custos & Sacrista: Et hec pro caria & specialiter, ex nutu & mandato Archidiaconi cui subest, ad munus ejus spectantibus horarum canonicarum signa det tiniuntur, lorum pulsatione: pallia & linteum celebrant omniaque Ecclesiæ utensilia diligenter custodiuntur, auctoritate asseruet: accendendis vel extinguendis ex parte padibus & laternis, vigilem se præbeat, aut suprà modum ardentes, nimium ardentes, sumant, aut minus illucentes, obscuriorum Ecclesiam relinquant: ut panis & vino missæ sacrificium, omni tempore copia amplectat, sollicitè provideat: & denique ut omnes oblationes, Eleemosynas seu decimas, Archidiacono consentiente, inter fratres distribuat. Tres igitur isti, Archidiaconus, Archipreter, & Custos, sunt veluti triumviri, qui tanquam validissimis columnis fulcitur Ecclesia.

bet in illis que nimirum sicut fatus. Quare nemo etiam, impetratis optimus & vigilans, ad haec officia & res admittendus, ne qua negligentia aut somnium in cordia in Dei Ecclesiâ notari possit. Porro hidiacum supra dictæ personæ, non tantum in misericordia in Divinis obeundis, sed etiam in jurisdictione Ecclesiasticâ exercendâ, variis sâpè occupationibus & negotiis impediantur: & ne tamen inde detimenti, vel ad Ecclesiam, ultra pro vel ad privatum, redundet: rectè jura personæ miserunt iis hâc in re operâ vicariâ uti. Et eatur: haec opera in genere, in & extra judicium, Vicarius priuatus dicitur. In judiciariis vero causis, lato Areâ domi quam foris, mandata & suscepta iuris speciei jurisdictione delegata, & legatio vocatur. Vicarius est munus, ab ordinario vel clero, ad linea celebranda divina ministeria, aliaque quæ ad munus ordinarii, in jure dicundo pertinent, exequenda & expedienda, commissum. *Iuris præbitoria delegata*, est unius vel plurium, vel unicuius universitatis causarum, judicialiter cognoscendarum & definiendarum, ab ordinario vel delegato Papæ, inferiori facta commissio. *Legatio*, est ardui cuiusdam negotii, quod Pontificis auctoritatem desiderat, in provincia administrandi cuidam Clerico facta commissio. Et haec pro personarum diuersitate triplex est. Quidam enim de latere summi Pontificii sunt, & de collegio Cardinalium, unde & legati de latere dicuntur: Quidam Cardinalibus multò inferiores.

res

res sunt, & Legati missi & constituti digni-
tur, quibus ob merita quædam sua, idem
demandatum est: Quidam Legati no[n] ordin-
tur, quod una cum dignitate quam habet
officium nascatur, & dignitati ipsorum digni-
nexum. Quorum ut diversa sunt nomina sex pre-
pellations, ita diversa quoque & disparate
munera & officia. Hinc Tituli 28. de offi-
carii. 29. de officio & potestate judicis in ma-
jori. 30. de officio Legati. Qui vero non ab Cleri-
risdictionem habent, sed proprio iurisdictione
vel canone permittente, eam universaliter
exercent, ordinarii Iudices, & jurisdictionem
ordinariam proprie habere dicuntur, ut iniqui-
Archiepiscopi, Episcopi, quando rite sunt ac-
dinati. Unde Titulus 31. de officiis Iudiciorum
ordinarii. Utique vero Judici tam ordinarius
quam delegato, commune judicis nomine
officium, tam nobile, quam mercenarium, sive
proprio motu, sive ad instantiam & per coopta-
tionem partium exerceatur, recte compitius.
Unde Titulus generalis 32. de officio Iudiciorum.

Quoniam vero justitiae, aequitatis & ha-
statis, & decori ratio postulat, ut subditi dei vel
nores, superioribus, majoribus, magistris
prælatis & judicibus suis, ut præminentibus
bus & dignioribus, debitam obedientiam
reverentiam præstent, datur Titulus 33. de
majoritate & obedientia. Majoritas est præ-
dictiva, qua quis cæteris paribus vel inferioribus

GENESIS
JURIS PONTIFICII.

confituit signior, majorique honore afficiendus est. Ma-
sua, idem honoris autem ista & prærogativa, oritur vel ex
gati novi ordine, vel consecratione, vel dispensatione,
quam habet prioritate temporis, vel præminentia &
ipsorum dignitate ordinantis. *Ordo* efficit, ut Ponti-
at nominis sex presbytero: presbyter Diacono: Diaco-
& disparatus Subdiacono &c. major sit, honorabilior,
28. de ipsi & magis reverendus. *Consecratione* quædam
judicis majoritas conciliatur Episcopis ex eo, quod
non ab Clericos confecerant. *Dispensatio* facit, ut Ar-
chidiaconus major sit Archipresbytero, Sa-
universitatis, major custode. *Prioritas* facit, ut prior
jurisdictionis tempore posteriori præferatur. *Præminentia*
untur, *enique ordinantis*, majoritatem quandam in-
ndo rite sumuntur. Unde ordinatus a superiore, inter alios
suum ordinis, magis est honorandus. Effe-
cuius Inductus autem Majoritatis in eo est, quod prior in
icis nominis ordine, etiam in sessione, subscriptione respon-
sionem, dignitate, vacantium collatione & per-
am & post receptione beneficii, præferendus sit: quod
est compaginus ordinatus, posteriori, in nominatione &
Filio Iudicis sectione ad scrutinium sive examen ordinan-
itatis & modi sit præferendus, nisi aliis forte, privilegio
subditi vel consuetudine quadam speciali id ius ha-
nagistrandi beat: quod major in ordine, licet in Ecclesia
eminentius posterius receptus, in loco & portione sit præ-
ferendus: quod denique minores omnes, ma-
jori cui subsunt, obedientiam præstare de-
bet præfereant. *Est* autem *obedientia*, subjectio,
quam inferior superiori, juxta juris statutique
nor-

normam, vel stipulata manu, vel corporum
ramento promittit.

Tertia pars principalis huius libri
ea, quæ circa personas & res litigantur
tio judiciorum occurtere, & ventilari
ut sunt pacta, transactiones, postula
restitutiones, & arbitria. Quandoque
Judex bonus & cordatus, præsertim
sticus, antequam partes litigantes ad
metum, bella, guerras, & lites judiciarias
gum
re, & dubium litis eventum subire &
patiatur, varias inter eas, pacis, treuge,
ciarum ac securitatum conditions, pac
ac transactiones tentat. Unde dantur
de treuga & pace. 35. de pactis 36. de
nibus. Quod si negotium amicabile
compositionibus inter partes transfigatur
tunc demum Judex postulationes judi
tam per semetipsum, quam alium:
vatorum, quam universitatum, commu
num, corporum, ordinum & collegi
nomine permittet. Quo pertinent
de postulando. 38. de Procuratoribus. 39.
dico. Evenit quandoque etiam, ut litiga
tum majorennæ, quam minorennæ, in
publicæ, Ecclesiæ, aliaque pia, religiosa,
rabilia loca, quæ minorum jure utuntur
in iudicio, sive extra iudicium, injustè ab
sario læsi, tam agendo, quam excipiend
jure suo singulari & extraordinarii,

um experiantur, utputa, si forte ob dolum, im, metum, errorem, ætatem, absentiam, us libri cilenationem rei litigiosæ, animo mutandi ju- itigantur dicci indebite factam, vel aliam justam & le- entilatitiam causam, se læsos & deceptos con- querantur: quibus casibus, ipsis remedium tescisorum, & in integrum restitutio com- ptit. Unde Tituli 40. *specialis de his, quæ vi- ntes ad metusve causa fuit.* 41. *generalis. de in inte- grum restitutione.* 42. *specialis rursus, de aliena- natione judicii mutandi causa facta.* Deni- que interdum etiam litigatores ipsi, ad evitan- ones, pac- das odiosas & sumptuosas litium protractio- dantur In- 6. den- tis, controversias suas sub stipulatione poena- dirimendas, arbitris quibusdam per com- micabili- promissum committunt. Unde datur Titu- transigimus 43. *& ultimus, de arbitris.* Et tantum ones judiciorum de hoc libro.

Liber secundus

Titulos habet 30.

A *B*soluto primo objecto, quod circa per- sonas versatur, ingrediuntur nunc juris aujus conditores ipsum judicarium proces- sum, rejecto altero ejus objecto rerum scili- et, ad libros posteriores, ad imitationem & exemplum compilatorum Codicis Justinianei,

B

qui

qui similiter ordinem & processum juriū libr. 2. & 3. rebus, materiā, & actū
inde descendantibus præmittunt, ut in
re est, quod hic velut forma, dignioris
gisque universalis, proindeque materiā
& judiciorum, quamvis natura prius
immerito præmittendus: quamvis in
tutionibus & Pandectis, res & matrī
& judiciorum, ut natura priores, or
dicatorum & processui præmittantur,
quam autem compilatores hujus Juriū
nem & processum judicariū, secundū
gulos suos actus explicare incipiānt,
cujusdam cognitionis, majorisque
& intelligentiae gratia, præmittunt
I. generalem de Iudiciis. Cujus præcep
dam generaliora, in Pandectis & Colle
dem, annotavi. Quibus ita generali
gnitis & prægustatis, si actori omnino
tutum sit, reo dicam impingere, litig
tendere, ante omnia curare debet, ut
cem adeat competentem, ad eum que
deferat, controversiam ei breviter ap
rogetque ut cause cognitionem suscip
lit. Judex audientiam actori præstat,
relam cognoscit, & si petitionem aqua
dicet, diem judicii dicit, atque reum
in judicium evocat, citatione ad enun
tit. Unde datur **Titulus 2. de foro competen
tia & de competentia, & citatione p**

vis modice, permisim tractatur. Reo ad iudicem competentem citato, & addiem constitutum, vel per se, vel per procuratorem legitimum comparente, proximum est, ut actor actionem, intentionem, sive petitionem suam, libello comprehensam, reo, vel judici, & per ipsum reo, pro loci cuiusque stylo & consuetudine, offerat, ut inde edocetus reus, quid a se petatur, deliberare secum possit, an liti cedere, an vero contendere velit: & si litigandum existimet, paratior exceptionibus & defensionibus jure sibi competentibus, ad judicium veniat. Unde datur *Titulus 3. de libelli oblatione.* Libello hunc ad modum, reo oblato & exhibito, si reus contendendum existimet, nec habeat exceptiones alias jure sibi competentes, quibus actoris intentionem confundere possit: solet nonnunquam ante item contestatam, actorem, ratione alterius causa, apud eundem judicem vicissim reconvenire. Eaque reconventio adeo jure permissa est, ut a judice eam admittere nolente, recte appellari possit, nec actor cum effectu tam declinare possit: cum nihil æquitati magis consentaneum sit, quam, ut cuius in agendo observat arbitrium, eundem etiam contra judicem habere non dignetur. Unde *Titulus 4. de mutuis petitionibus (seu, quod idem est, reconventionibus.)* Mutua hac petitione utrinque & ex parte actoris & rei con-

venti, coram eodem judice instituta: sequens est, ut litis etiam contestatio utraque causa fiat, primo, super actione conventione, deinde super reconventione, de datur *Titulus 5. de litis contestationis*, nihil aliud est, quam judicij constitutio, affirmatione unius, & contradictione alii litigantis. Et hæc litis contestatio usque necessaria est, ut antequam ea facta fuerit, singulariter neque testes produci, recipi, enarrari, multo minus ad sententiam definitam procedi possit: Est enim fundamentum lapis angularis totius judicij, quo non potest, omne id quod superstruitur, corrumpi collabi necesse est. Unde est *Titulus 6. de lite non contestata, non procedatur a die receptionis, vel ad sententiam definitam*. Dico regulariter ante litem contestatam recipi non posse, propter casus nonnulli regula exceptos, de quibus alias. Lite ad modum super utraque cœla, & reventionis, contestata: proximum est, utrinque a partibus, si petitum fuerit, deluminiae vitandæ jeramentum procedere quo actor jurat, quod non calumniandi sumo, sed existimando, bonam se causam fuisse, litem moverit: Reus, quod putans bona instantia uti, ad reluctandum vel contradicendum, pervenerit: uterque jurat, quod in tota lite nullam probationem erga

isis quam pro veritate necessariam esse putarent: quod præsentis controversiæ nomine, neque judicibus, neque alii cuicunque personæ, quicquam vel dederint, vel promiserint, vel dabunt, vel promittent, sive per se, sive per aliam interpositam personam, exceptis iis, quæ & quibus leges dari disponunt & permittunt: quod differendæ litis causa, nullas dilationes petent: Quod tamen Speculator perjurii evitandi causa, rectius omittendum censuit, quod nunquam juramentum exigendum sit, quando verisimiliter de transgressione ejusdem dubitatur. Quod diligenter notandum est Judicibus, ne, dum nimis exalte & scrupulose juramentum concipiunt, pererundi occasionem præbeant. Denique ex consuetudine magis, quam juris communis dispensatione passim jurant, quod interrogati semper veritatem quam scient, fatebuntur. Hinc datur *Titulus 7. de Juramento calumniae* (*scilicet vitanda.*) Juramento calumniae hunc ad modum præstito, vel tacite (quod idem est) omissio: antequam ad probationes deveniatur, dilationes hoc nomine, vel a judice, vel a lege (quorum illæ proprie dilationes, hæ, feriæ dicuntur) dari solent: Quam vis & ante litem contestatam (de quibus hoc titulo proprie agitur, ut vel hinc discere liceat, non raro in jure nostro, Rubricas generaliores & latiores esse suo nigro) & in omnibus aliis

B 3

acti-

actibus, dilationes s̄epissime concedit.
Unde Tituli 8. de dilationibus, § 9. Quod hucusque a partibus propositis
solent s̄epissime plures quaestiones in-
coincidere, in quibus ordo quidam
scendi requiritur: utputa, causa plu-
nis, quæ olim damno litis, sive debiti
nis privatione, hodie sumptuum &
sarum damno multatur: causa possi-
& proprietatis, quarum illa, tanquam
maria, & petitorum ordinans, prouisio-
fci ad definiri debet: causa spoliis
tatio, quæ & extra judicium, & in judi-
cione potest. Extra judicium sit spolium,
actor vi, clam, vel dolo malo, reum &
suo nomine. suarum eiicit. Quo cum
antequam in causa principali procedat
omnino restituendus est. In judicio so-
leneri dicitur, quando altera pars litigii
dolo vel contumacia, judicium subterfici
frustratur, & sua absentia praesentem in-
quamvis in causa procedere possit: quo
solemne est, contra dolum frustrantis, vel
contumaciam fugientis ac latitantis, misericordia
bonorum possessionem causa rei servare
sq̄uanquam alias regulariter lite penderet
sit innovandum) decerni: aut quod misericordia
succedit, maxime, si immissus fructus di-
verit, possessionem fructusque rei in-
sequestrari. Quod tamen, quia spolium

instar est, extraordinarium & odiosum remedium est: ideo ad illud perveniri non debet, nisi ex magna causa, eaque cognita, ac proin-
ones in-
de citata auditaque parte cuius interest. Hinc
quidam
Tituli 10. de ordine cognitionum. 11. de plus pe-
titionibus. 12. de causa possessionis & proprietatis.
13. de restitutione spoliatorum. 14. de dolo &
contumacia. 15. de eo qui mutatur in possessio-
nem causa rei servanda: 16. ut lite pendente
nihil innovetur. 17. de sequestratione possesso-
nis & fructuum. Cæterum controversiis istis
incidentibus expeditis, & utroque litigantium
copiam sui faciente, & ad probationes pro-
cedente, si quidem affirmative lis contestata
herit, tantum superest juris, non facti que-
sto, nec aliud restat, quam, ut in confessum
sententia feratur: Sin negative (ut plerumque
solet) litis contestatio facta fuerit, puta, ne-
gando narrata prout narrantur (quæ scilicet
sunt facti) & petita (in conclusione scilicet,
quæ sunt juris) prout petuntur, fieri non de-
bere: hoe casu probatio intentionis quate-
nus facti est, auctori, vel per testes, etiam ad
id, vel judicis officio, vel multæ indictione,
vel pignoris captione, si forte vel odio, vel
gratia, testimonii dictioni se subtrahere velit,
cogendis: vel per instrumenta publica vel pri-
vata: vel per propriam confessionem: vel
per jusjurandum: vel per præsumptiones,
conjecturas, signa & indicia, facienda & ad-

implenda, incumbit. Hinc Tituli 14.
fessis. 19. de probationibus. 20. de refusa
testationibus. 21. de testibus cogendis, ut
instrumentorum. 23. de præsumptionibus
jurejurando. Probatione hac ex par-
ris adimpleta: Reus similiter, ad exceptio-
& præscriptionum suatum (quæ & ip-
tiones sunt ex tempore vim capiens)
bationem admittendus: qui in his acto-
tur, nec ante probare easdem cogitur, ex-
ceptor intentionem suam adimpleverit. Hi-
tuli 25. de Exceptionibus. 26. de præscripti-
Factis & productis probationibus utriusque
sputatis, ultimum est, ut Judex sententiam in
libello & probationibus congruentem
translit in rem judicatam, & ad executionem
quæ ultimus est judiciorum actus, perdu-
tur: nisi ab ea appellatum fuerit intra decen-
num a tempore scientiæ, aut, ad acta statim
quod perinde est, in scriptis apud notarium
vel, nisi (quod in effectu tantundem valeret)
dex ob suspicionem legitimam recusatus
rit: vel causa ab inferiore judge de eadis
tante, ad superiorem sive Principem relata
rit, vel ad sedem Apostolicam, sive curiam
Romanam super illato gravamine missum
peregrinatio sive iter arreptum fuerit. Hi-
Tituli 27. de sententia & re judicata. 28. de ap-
pellationibus, recusationibus, & relationibus.
29. de Clericis peregrinantibus. Appellatio-

ne facta, si in judice ad quem, legitime eam factam constiterit, inferioris judicis a quo decreatum, ut utile, confirmat: sin illegitime factam constiterit, inferioris judicis decretum, ut inutile, improbat, & in melius reformat. Unde illa hoc casu usitata in pronunciando formula: *Respondemus, quod in prima instantia bene pronunciatum & decretum, & male inde appellatum fuerit: Et econverso, quod in prima instantia male pronunciatum & decretum fuerit, & bene appellatum.* Hinc datur Titulus 30. & ultimus, de confirmatione utili, vel iniutili. Et tantum hic etiam de hoc libro.

*Liber tertius
Titulos habet 50.*

Dostquam compilatores hujus Juris, ordinem, progressum & exitum judiciorum omnium, civilium & criminalium, primæ & secundæ instantiæ, libro superiori exposuerunt: nunc libro isto, & duobus proxime sequentibus, materiam & causas civiles & criminales, quæ in audiencia sive judicio Ecclesiastico agitari ac disceptari solent, ordine explicare incipiunt. Et quidem hoc libro, ad audienciam Ecclesiasticam pertinentia jura, tam personalia, quam realia, ista ordine pro-

B 5

ponun,

ponuntur & pertractantur. De vita
rum honestate, integritate, & sancti
clericorum, quæ secundum veteres
canones, in tribus hisce potissimum
in actu, negotiorum, & officiorum
professioni, vitæ & ordini competentia
ministratio, non competentium ab
ne: in virtutum studio, & vitiorum
in cultu, habitu, ornatu, vestitu, &
suo ordini decenti. *Ad primum genu*
ista, ut Clerici sacro ministerio & op
divinis, suæ vitæ, ordini & professioni
potentibus, eo rectius intendere possum
genere ab omnibus officiis, negotiis, an
& commerciis secularibus, maxime ab
stis, prorsus abstinentia debent. Hinc
criminalibus & sanguinis cognoscendi
dicandis, in foro contentioso abstine
bent, ac laicis eas discutiendas, ac tem
perante abstinentias committere, si forte temporali suæ
con*dictio*n** examinandas & terminandas
fuerint: Tabernas, popinas & cauponas
debent, nec ad eas, nisi in itinere, et
necessitatis, divertere: Macelliorum
niorum officio abstinentia debent: Tabernac
natus officium exercere non debent. Alii
possessiones & prædia redimere & cond
re non debent. Tutores, curatores,
curatores, gubernatores, administrato
ficiales, & ministri laicorum esse non de
bet.

De vitz & sancti
etere
mum
fficio
peten
ium ab
vitorum
itu, &
um genu
io & op
ofession
re possi
otii, an
axime in
abstinen
ascendit
nime conve
nt: abste
Clericis, ut
, acerius
orali su
inanda in
severius, p
aupona
nere, era
Glorici extra
rionum de
tentes, hoc
nt: Tal
habitent,
ent. Ab
alant: ut
ratores,
nistrato
e non do
in omni vita
sint & tem
ebrietate,
trapula, co
equalium ha
invitationib
nibus

nibus inter pocula , prorsus abstineat enim omnis luxuriæ , malorum & vici fontes sunt & irritamentum. Ne in tentiosi , litigiosi , seditiosi , avari , usupidi vindictæ , invidi , maledici , vel & criminibus dediti & corrupti , sed in virtutibus prædicti & addicti. Ne ab ecclesia in aliam transeant. Ut in Ecclesiis in quibus præbendas habent , residere temere inde recedant: nam præbendas dignitatibus frui non debent otiosi , citius probabile , puta morbi , studiorum , que impedimentum & causam ratione ab Ecclesia sua absentes. Ad tertium *cultum scilicet corporis , ornatum , vestimentum incessum refero ista.* Ne Clerici communi barbam nutrient , sub poena anathematis palliis diffibulatis utantur in publico , post collum , vel ante pectus hinc inde nexit : nec aliis indumentis , vel nimis in tate , vel longitudine notandis. Nec rubeis utantur , aut viridibus , aut manicae sotularibus consutitiis , frenis , sellis , peralibus , calcaribus deauratis , aut aliis perfluitatem præ se ferentibus. Ne ferant aut corrigias , auri vel argenti ornatae habentes : ut nec annulos , nisi quibus petit ex officio dignitatis. Nec cappas nocturnas ad divinum officium , vel intrat Ecclesiam , vel alibi gerant , qui sunt in sacerdotio

el personatibus constituti? nisi justa causa ti-
noris exegerit habitum transformati. Et
enique Clerici professionem suam, habitu
& vestitu, ita per omnia probare debent, ne
vel in vestibus, vel calceamentis decorem
quarant. In incessu talis debet esse ornatus, ut
gravitate itineris, mentis maturitatem osten-
dant, incompositio enim corporis, inæqua-
litatem indicat mentis. Et hæc adeo vera
sunt, ut si Clerici vestibus corporisque orna-
tibus abutantur, beneficiis suis eorumque fru-
tibus, semestri spatio privandi veniant: Sin
nulla habeant beneficia, intra sex menses, ad
nullum aspirare queant: Si sint in dignitate
constituti, aut personatum, aut beneficium
ratum habeant, & citra justam causam, in-
terdictis vestibus usi fuerint, unius anni jactu-
ra fructuum beneficii sui multandi veniant.
Hinc dantur Tituli 1. de vita & honestate Cleri-
corum 2. de cohabitatione Clericorum & mulie-
rum. 3. de Clericis conjugatis 4. de Clericis
non residentibus in Ecclesia vel præbenda sua. 5.
de præbendis & dignitatibus. 6. Clerico agro-
mente vel debilitato. Cæterum cum dictum
fuerit supra, Clericis otiosis, & in Ecclesia sua
non residentibus, nisi justa & rationabilis sub-
sist causa, præbendas & dignitates conferendas
non esse: commode nunc subjicitur modus
forma conferendarum præbendarum & di-
gnitatum. Conferuntur autem præbendæ, vel
jure

jure ordinario, vel extraordinario, de facto, quam de jure. *Iure Ordinario* feruntur, quando sede vacante, intrales post mortem alicujus, sine dignissimum dituum, per institutionem, quasi per ritum solennem, alteri conceduntur. *Extraordinario*, sive potius de facto contur, quando promittuntur vel defensor adhuc vivente, quæ collatio plena est sine effectu. Interdum etiam vacante tempus constitutum negliguntur, conferuntur. Interdum etiam a praesertim consensu capituli vel totius, vel majoritatem partis, quod solennius est, conferuntur. Interdum etiam sede vacante, redditus & stipendia eorum discerpuntur, imminutur, vel in rem & utilitatem prælati contur: Ideo dantur ordine Tituli 7. de electionibus. 8. de concessione prebenda, &c. non vacantis. 9. Ne sede vacante aliquis vetetur. 10. de iis quæ sunt a prælatis sine capituli. 11. de iis quæ sunt a majoritate capituli. 12. ut Ecclesiastica beneficia sicut nuntio conferantur. Et hæc fere de parum jure & statu in hoc libro disputantur.

De Rebus quoque variæ hic quæsitionantur, quæ in judicio Ecclesiastico in die veri solent, utputa, de præbendis & beneficiis Ecclesiasticis, ex necessaria aliqua causa, itemniter: vel citra necessitatem & loco-

mem, vel quoad dominium, possessionem, utilitatem, commoditatem, usum, alienandis, transferendis, credendis, vel non credendis: puta per precarium, sive *χείρως δόση*, ad vitam usumque ejus, qui Ecclesiæ rem dedit, per commodatum, depositum, emptionem venditionem, locationem conductionem, permutationem, feudi & emphyteusews concessionem. Unde Tituli 13. de rebus Ecclesiæ alienandis, vel non alienandis. 14. de præcariis. 15. de commodato. 16. de Deposito 17. de Emptione & venditione. 18. de locato & conducto. 19. de rerum permutatione. 20. de feudis. Ex his autem contractibus, utrinque obligationes inter creditorem & debitorem oriuntur: quæ reditus, si res dissolvuntur, vel per sufficientem cautionem, per pignora, aut per fidejussores, cur per realem solutionem ejus quod debetur. Hinc Tituli 21. de pignoribus, & aliis cautionibus. 22. de Fidejussoribus. 23. de Solutionibus. De Donationibus etiam rerum Ecclesiasticorum, non raro questionis in foro Ecclesiastico agitari solent. Quamvis enim donari hodie Ecclesiæ recte possit, etiam in ultima voluntate: olim tamen propter suggestiones & captationes, quibus Ecclesiastici, ægrotantes & moribundos urgebant, non æque licebat. Ipsæ vero res Ecclesiasticæ, nisi cum compensatione, ne quidem ab ipso Episcopo donari possunt: quoniam hoc dilapidare, non administrare est. Hinc Titulus 24. de donationibus.

In

In cæteris autem alienationibus Ecclesie
hæc distinctio perpetuo notanda est:
illa quæ usum tantum ad tempus, no-
nium rei usumve in perpetuum credunt
transferunt, facilius: ea vero, quæ
perpetuum, vel etiam dominium
niant, difficilius, nec absque æris
emendabili atque inevitabili necessari
aut impensa utilitate, causæque cognoscantur
prævia, & ordine tractatuque adhibito
creto desuper facto, permittantur.
culio etiam Clericorum, ut & succelentia
ex Testamento, & ab Intestato, quæ
hic quæstiones agitari solent: An
Clericus peculium pro lubitu alienare
Et quidem in vita sua Clericus peculium
alienare & distrahere pro lubitu non
hibetur: per ultimam autem voluntatem
etiam ab intestato decedens, siquidem
peculium, vel ex proventibus & redditibus facti
tiorum, præbendarum & beneficiorum,
alio Ecclesiæ intuitu acquisitum fuent
aliis quam Ecclesiæ relinquere non potest
quidem illa Ecclesiæ, unde provenient
manere debeant. Præsumitur autem de
nis Ecclesiæ quæsitum, quicquid a Recto
Ecclesiæ, tempore promotionis nihil habet
quæsitum est. Bona vero patrimonialia
aliunde, quam Ecclesiæ intuitu, quæsita,
sanguineis, & propinquioribus cognatis, in
lubitu

relinquuntur. Quod si bona omnia ita sint confusa, ut, quid patrimoniale sit, & quid Ecclesiæ intuitu acquisitum, dignosci non possit, in quatuor partes peculium dividendum erit, cujus una pars, Ecclesiæ: altera, Episcopo: tertia, pauperibus: quarta, vel parentibus, vel aliis cognatis & propinquis, assignanda erit. Cum etiam Testamentorum causa, pia sit, ad Ecclesiæ curam & audienciam, ut hujus scilicet auxilio ad exitum perducatur, quandoque pertinere putatur. Hinc Tituli 25. de peculio Clericorum. 26. de Testamento & ultimis voluntatibus. 27. de successoribus ab intestato. De Parochiis & jure Parochiali, quod consistit in jure funerandi, demandandi, percipiendi primitias, oblationes, aliquo proventus, undeque debitos, graves etiam quandoque questiones, ut causis prorsus Ecclesiasticis & spiritualibus, in auditorio Ecclesiastico agitari solent: Ideo de his etiam peculiares hic dantur Tituli 28. de Se-
pulturis. 29. de Parochis, & alienis Parochia-
nis. 30. de decimis, primitiis, & oblationibus. De Monachis etiam, regularibus sive religio-
sibus, eorum statu, domibus, & capellis, variae
zepe questiones ad audienciam Ecclesiasticam
deduci solent. *Monachi* dicuntur, non a μόνον & ἀχριστον, ut Azo tradidit, quod soli sint & coram mundo tristes: sed ex eo, quod solitudinariam vitam agant, & certæ regulæ, &

C

reli-

religioni sese obstrinxerint & Ecclesiam
sese veluti servos addixerint. Sed et
summae & primariæ quatuor numerantur
enim sunt *Cœnobitæ*, Alii *Anchoræ*,
Eremitæ, alii *Curovagi*, circumcellionis
incerta instabilique sede hinc indeveniuntur.
Qui rursus in infinitos abeunt ordines
regulis & observationibus distinctos.
& *Regulares*, *Canonici*, & religiosi qui
vocantur. Qui a suis authoribus ut plurimi
denominantur. Horum superiori &
etius, nonnunquam *Abbas*, quandoque
mandrita, quandoque *Archimonachus*,
doque etiam *Cœnobiarcha* appellatur.
tus eorum dupli potissimum modicior
rari potest, quoad acquisitionem sive aperi-
tionem, & acquisiti sive adepti, retentio
legitimam & gestionem. Acquiritur
Monachalis, sive (quod idem est) *Monachus*,
siunt, aut paterna devotione, aut profes-
propria, expressa vel tacita, aut voto solle-
vel simplici. Ex paterna devotione pro-
Monachus, cum pater filium impuberem
nasterio offert: isque pubes factus post
probationis inde egredi rursus nolit. Ex
pria professione fit *Monachus*, qui sese certi-
cuius ordinis & religionis regulæ & obliga-
tiæ, vel expresse, vel tacite, obligat &
stringit. Expressa obligatio sive promissio
quæ expressis, & ad voluntatem proficit.

cognoscendam , aptis & accommodis verbis
fit, ad hunc fere modum, ut scilicet novus re-
ligiosus professurus, pubes vel coram Abba-
te, Priore, alteriusve nominis prælato, vel co-
ram simplici etiam Monacho, vel Religioso,
a prælato mandatum habente, ejus religionis,
quam ipse sibi delegit, promissionem acci-
piente, conventu præsentia promissionem fa-
ciat, scilicet, se Deo, & sanctis ejus, & præla-
to promittere, quantum auxilii sibi Deus con-
cesserit, operam naturum, ut castitatem &
continentiam, pro imbecillitate humana ser-
vet inviolatam , ut prælato obedientiam &
obſervantiam, ex ipsius regulæ præceptis de-
bitam, præstet, & patrimonii abdicatio-
nem faciat: scriptura & attestatione inter-
veniente, qua in casu abnegationis, enixa-
profitentis voluntas demonstrari possit. *Tacita promissio est*, si quis gestu & habitu profi-
tendi voluntatem declaret: veluti, si quis ul-
tra probationis tempus, in monasterio per-
manserit, vel habitum, sive is novitiis & pro-
fessis, communis sit & indistinctus, sive pro-
fessorum proprius & distinctus, post annum
probationis elapsum retinuerit. Is quoque
qui *votum de ingressu religionis alicujus*, com-
pos mentis & deliberato animo fecit, ut Mo-
nachus fiat, & votum impleat, cogendus erit:
adeo quidem , ut etiam si post votum, præla-
turam fuerit consecutus, Domino tamen pro-

missa reddere sit compellendus. Etenum hoc in proposito duplex, aliud in aliud solenne. *Simplex* est nuda prænulla professione, neque expressa, neq[ue] cito, munita. *Solenne* contra est prænon nuda, sed professione aliqua vel in sa, vel tacita, munita & vestita. Porro Monachalis, supradictum ad modum acquisiti & adepti, possessio, retentio, stio legitimus, consistit in observatione rum, Statutorum *καταγραφων* genere sunt ista. Votum castitatis, pauperi & obedientiæ, Abdicatio proprietatis vel trimonii, Silentium certo loco & tempore præstandum, Abstinencia carnium censu pore, Habitus & vestitus suo ordini & professioni decens & conveniens, & ut a Caminis lineis induisis abstineant. Ut in claustris monasteriis suis perpetuo se se contineant extra illa evagentur. Ne sint otiosi unquam sed semper honesto operi intenti. In omnibus actibus civilibus & secularibus cum consensu prælati sui, prorsus abstineant. De capellis Monachorum, & aliis reliquis domibus, ad plium usum deputatis, sunt Xenodochia, Orphanotrophia, Breptrophia, Nosocomia, & Gerontocomia, constituitur, ut juxta Ecclesias parochiales construantur, & jurisdictioni & visitationi Episcopi, in cuius territorio sive diocese

sunt, subjiciantur, nisi vel speciali privilegio, vel legitima præscriptione, a jurisdictione ejus exempta probentur. Hinc dantur Tituli 31. de Regularibus & transeuntibus ad religionem. 32. de conversione conjugatorum. 33. de conversione infidelium. 34. de voto & voti redemptione. 35. de statu Monachorum & Canonicorum regularium. 36. de religiosis domibus, ut Episcopo sint subjecti & 37. de Capellis Monachorum & aliorum religiosorum.

De jure etiam Patronatus Ecclesiastici, ut causa quoque mere Ecclesiastica, in judicio Ecclesiastico, gravissimæ sæpe quæstiones & contentiones moventur. Unde datur Titulus 38. de Iure patronatus, jus illud, quod competit patrono, vel ex novæ Ecclesiæ constructione & fundatione: vel ex ruinosa & colapsa reparatione ac restauratione: velex indotatae, quorundam bonorum & reddituum dotatione. Jus autem illud, quod ex his causis patrono acquiritur, in quatuor hisce consistit. 1. In præsentatione Rectoris Ecclesiæ vacantis, intra tempus legitimum, idonei, ab Episcopo Diocesano instituendi. 2. In patrocinio, i. advocatione, cura, tutela, protectione & defensione Ecclesiæ. Unde si institutum & ordinatum a diocesano, inutilem Ecclesiæ cognoverit, ut quia forte frugi non sit, sed dilapidator, bonorumque concoctor, vel ipse patronus, eum honesta conventione compescere, aut Episcopo vel Judici competenti,

C 3

com-

38. SYNOPTICA EXEGESIS

compescendum, recte denunciare potest
In necessario vitæ subsidio: nam si forte
troni, vel filii eorum eo inopia redi-
xint, ut auxilio aliorum indigeant, illi
deste, & pro temporis usu, ab eadem Eu-
sucurrendum erit. 4. In honore, ratione
consensus, vel processus: nam vel confes-
bus, vel procedentibus, atque urbem vi-
clesiam, supplicationis gratia ambientem.
Ecclesiæ ipsius Clericis primus eximius
ordine locus patrono debetur.

Creberrimæ etiam quæstiones & con-
tiones, in judicio Ecclesiastico gliscunt de Co-
fibus five pensionibus annuis, quæ de provisa-
bus Ecclesiasticis & præbendis, in recogni-
tione, non quidem dominii semper, sed qua-
doque etiam subjectionis alicujus, Ecclesiæ
persolvendæ sunt: Item de Exactionibus,
justa aliqua causa, vel ratione personata,
vel facultatum, vel negotii, vel alterius capi-
dam rei, extraordinarie Ecclesiæ pendentes
sunt collectæ, vectigalia, telonaria, pedago-
Salinaria, & alia munera personalia, & pa-
ronialia: Item de Procurationibus, hoc a
sumptibus, qui Ecclesiæ, ejusdemque ministri
& visitatoribus debentur: Item de confor-
matione Ecclesiarum & altarium, quæ facienda
est a dioecesano, aquæ benedictæ aspergendo
Chrismatis unctione, crucis unctione, orati-
nibus & benedictionibus usitatis & confundendo

Item, de Sacramentorum, Missæ, Eucaristia,
Baptismi, Chrismatis, & aliarum, celebratio-
ne, administratione, consecratione, custo-
dia, usurpatione sobria & modesta, effectu,
necessitate, adeo, ut nemo in presbyterum or-
dinandus sit, qui non sit baptizatus: Item,
de Reliquiis & veneratione Sanctorum, quæ
non tam in cultu divino ipsis exhibendo, &
gewei, & canonisatione, quam imitatione
pia consistit: Apostolo monente: Imitato-
res mei estote, sicut ego Christi: Item de
observatione Iejuniorum, purificatione post par-
tum, aliisque ritibus & ceremoniis, secundum
morem & disciplinam Ecclesiasticam, servan-
dis, vel non seruandis: Item, de Ecclesiis no-
nis adificandis, & veteribus ruinosis & colla-
psis, reparandis & restituendis, vel ex iis, quæ
fabricæ deputata sunt, vel ex collatione bene-
ficiatorum, vel ipsorum potius parochiano-
rum, qui sacramentis & sepultura, aliisque
benedictionibus & ministeriis Ecclesiæ utun-
tur: Item, de Ecclesiarum, cœmiteriorum, re-
ligiosarum domuum, aliarumque rerum & per-
sonarum ad eas pertinentium, a communibus
oneribus, exactionibus, & collectis variis &
multiplicibus, tam Imperatorum quam Pon-
tificum decretis & constitutionibus, religionis
favore, datis & concessis immunitatibus.
Quo ordine pertinent Tituli 39. de censibus,
exactionibus & procurationibus. 40. de conse-

creatione Ecclesie & Altaris. 41. de celeb.
Missarum & Sacramento Eucharistie,
divinis officiis. 42. de Baptismo, & ejus
43. de presbytero non baptisato. 44. de
Eucharistia, Chrismatis, & aliorum San-
torum. 45. de Reliquiis, & veneratio
ctorum. 46. de observatione jejuniorum
purificatione post partum. 48. de Ecclesie
ficandis vel reparandis. 49. de Immunis ad sol-
clesiarum, Cœmiteriorum, & rerum adiutori-
tinentium. Et quia Clerici & Monachi quide-
quibus hic coniunctim, tantis privilegiis ne qui
munitatibus, Imperatorum & Pontificum culari-
cretis & constitutionibus, ut modo donati
donati sunt, ut divinis ministeriis eo minime
intendere possint. Ideo negotiorum laicorum
larium cura, distincte ipsis est interclusus ac
siquidem nemo, secundum Apostolum, dentu-
litans Deo, secularibus negotiis se implicatio-
debeat. Unde datur Titulus 50. & ultro
Ne Clerici vel Monachi, secularibus nego-
tiose immisceant. Et tantum hic etiam de
tertio.

*Liber quartus
Titulos habet 21.*

Superiori Libro de Actibus, gestis, rebus
& jure Clericorum, tam secularium, quan-

regularium sive Monachorum, vario, ut argumento & objecto audientiae & Jurisdictio-
nis Ecclesiasticae proprio, dictum fuit: nunc
ordine compilatores huius Juris in hoc libro,
actum sive contractum subjiciunt matrimo-
nialem, hoc quidem jure, Laicis fere tantum
proprium & peculiarem: propter institutio-
nem divinam, divinique mysterii effectum,
ad solam Ecclesiasticam cognitionem, audien-
tiam & jurisdictionem pertinentem: adeo
Monachis quidem, ut nedum principaliter, sed etiam,
privilegiis nequidem incidenter, de eo, temporalis, se-
cundum adiutoria, sive Laicus Iudex, cognoscere, ullo-
modo digne modo se intromittere possit. Omnes igi-
uis eo in his quæstiones matrimoniales, tam quoad di-
rectum, quam contractum, pro Ecclesiasti-
ca interius ac spiritualibus, hoc præsertim jure, ha-
bitostolum pertinet; proindeque in Ecclesiastico Consi-
lione imputatio solo, agitari, ventilari, disceptari, co-
nsiderari, & ultro nosci, judicari, dissimilari, ac determinari de-
bet. Quod tamen apud alios controversia
iam deponit caret, ut alias dicetur fusius. Quæstio-
nes autem, causæ, sive tractatus matrimoniorum a-
sunt, in hoc libro a compilatoribus propositæ,
secundum ordinem & seriem Rubricarum.
consideratae, sunt istæ. *De sponsalibus &*
matrimonio, in genero sub Titulo 1. In specie
vero de desponsatione inter duos impuberes, vel
unum puberem, alterum impuberem, an
quando scilicet ea valida rataque sit, nec ne-

ub *Titulo 2. De clandestina despousatione*
est , quæ clandestine , id est , sine teste
actibus , sive bannis , denunciationibus
 $\lambda\circ\gamma\circ\iota\circ\sigma$, benedictionibus Ecclesiasticis
sine consensu eorum , quorum in pos-
sunt contrahentes , & sine consensu
quorum in potestate sunt contrahentes
ne interventu aliorum solennium , sive
sive de consuetudine requisitorum . Ca-
ca opponuntur , quæ palam , testato , &
bus istis solennibus intervenientibus
sub *Titulo 3. De sponsa duorum* , sub *Ex-*
hoc est , de promissione matrimonii , ut
demque tempore duobus vel duabus
utra prævalere debeat , priore , ap-
rior . *De conditionibus appositis in des-*
tionibus , & aliis contractibus sub *Ti-*
to 4. Hæ in multiplici sunt differentia : Aut
expressæ sunt , aut tacitæ : aut ad præ-
aut ad præteritum , aut ad futurum
pus diriguntur : aut licitæ sunt , aut illi-
aut possibiles , aut impossibiles : aut
stæ , aut turpes , aut dishonestæ : aut prohi-
tivæ , aut casuales , aut mixtæ . Et hi-
sponsatio conditionalis , cui pura & la-
opponitur . *Qui Clerici vel voventes* ,
monium contrabere possint , vel non pos-
Titulo 6. ubi deciditur , eos Clericos ,
minoribus ordinibus constituti sunt , ut
cet Acoluthus , Exorcista , Lector , Offi-

Cantor sive Psalmista, licite matrimonium contrahere posse. In sacerdotio vero & sacerdotiis ordinibus constitutus, non posse. Sacerdotii gradus & ordines tres numerantur, summus, medius, & minimus. In *summo gradu sacerdotii*, constitutus est Pontifex Romanus. In *medio gradu* constituti sunt Episcopi: quorum rursus tres sunt distincti ordines, major, medius, & minimus. In *majori Episcoporum ordine* constituti sunt quartuor Patriarchæ sive Primates, Constantopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus: In *medio Archiepiscopi* siue Metropolitani, quorum hodie in Imperio Romano tres numerantur præcipui, Moguntinus, Coloniensis, & Trevirensis: In *minimo* sunt reliqui Episcopi, simpliciter & in specificie dicti. In *minimo sacerdotii gradu*, constituti sunt Presbyteri. In *sacris ordinibus*, constituti sunt Diaconi & Subdiaconi. Et hi omnes matrimonium hoc jure contrahere prohibentur. *Voventes* porro hic dicuntur, qui votum castitatis & continentiae Deo vovent: Idque vel simpliciter, vel solenniter. Simplex votum est, quod nuda tantum promissione factum est, nec ulla vel ordinis professione, vel habitus susceptione, vel gestione munatum. Et hoc impedit matrimonium tantum contrahendum, sed contractum non dirimit. *Solenne votum* contra est, non nuda tan-

tantum promissione factum, sed oratione, & habitu munitum. Et tantum impedit contrahendum, contractum dirimit & dissolvit. ordinis professione, & voti emissione re matrimonium quandoque impediat tamen impedimentum hodie in Ecclesiis, a Pontificio fermento repurgatis mis fundamentis & rationibus abolitum & sublatum. Solet etiam saepissime foro quæri *de eo*, qui duxit in matrimonium polluit per adulterium, sub Titulo Quod matrimonium toleratur sine matrone, hoc est, nisi alteruter conjux, &ti conjugis vitæ, ad huc finem, utrum ultero vel adultera sua, conjugi subfidiatus fuerit. Item, *de conjugio* sub Titulo 8. an scilicet impedientia & inhibendum sit contrahendum, vel contractum dirimendum. Et quidem si a sponsalibus utrinque contrahatur, impediendum est. Unde leprosus, qui continere non posset, si inveniat miseram aliquam sibi nubere, velit: & econtra, leprosum aliquem, qui se ducere velit: conjugium impediendum non est. Quorum sponsalibus pendentibus, alterutri lepra non veniat, quam sanus detestetur, ad implantum promissum cogi non debet. Consummatio vero matrimonio per concubitum, qua

trique vel alterutri superveniens, illud non
dissolvit. Quod in alio morbo sotico quo-
unque verum est: ad exemplum scilicet fu-
oris, qui alterutri vel utriusque ex conjugibus,
post consummatum concubitu matrimonium
superveniens, illud non dirimit. Item de
conjugio servorum (*& dispari conditione, ut*
integriores codices addunt) sub Titulo 9. An
scilicet illud inhibendum & impediendum sit,
nec ne. Et quidem *Iure Civili Romano*, in-
terservos, vel cum servis & ancillis, matrimo-
nium contrahi non potest: propterea quod
cojure inter liberos & cives tantum Roma-
norum, matrimonium recte contrahatur, cuius
servi & ancillæ non sunt participes: proinde
servi cum ancillis iungantur, conjunctio ista
Iure Romano, non matrimonii, sed contu-
bernii appellationem habet: Et servus & an-
cilla conjuncti, eo Jure non conjuges, vir &
uxor, sed contubernales dicuntur. *Iure ve-*
diendum & Canonico, quoad Sacra menta,
inter liberum & servum nullum sit di-
stinctio: hæc servorum conjunctio, æque
inter liberas personas, coniugi & ma-
trimonii appellationem meretur. Ethoc ve-
st. Quam est, si inter scientes utrinque conditio-
nem suam matrimonium contractum est.
Quod si quis per errorem duxerit uxorem an-
cillam, quam existimabat esse liberam: vel si
qua per errorem nupserit servo, quem existi-
mabat

mabat esse liberum: cognito errore
to statu & conditione conjugis, ab eo
pune divertere, & alii matrimonio
potest: non, quod ad nuptias contra
hoc jure libertas necessario requiri
quod errantis nullus sit consensus,
nuptiae non consistunt. Quod tame
quiritur, ut & quasi dotem (nam ven
ter errantes nulla est) restituat, qui pe
rem, quasi liberam, ancillam duxit:
vel novus consensus, vel copula carnal
errorem compertum, nulla intervenient
pro novo consensu habetur. Item,
ex libero ventre, sub Titulo 10. An si
matris liberæ, an patris servi statum &
tionem sequantur, & sic, vel pro libera
servis habendi sint: quæ ex superiori
det. Et quidem *ex c. unic. b. t. partu*
ad libertatem, sequitur ventrem, hoc
tum & conditionem matris: non tantum
pore nativitatis, sed etiam gestationis
ceptionis: nam quocunque horum
rum mater libera est, partus quoque libe
rius. Idque favore libertatis, rei pretiosissimæ
inæstimabilis, receptum est. Quod ve
ex servo ventre liber genuerit, vel ex d.
liberis genitum fuerit: non tantum
libertatem, sed etiam quoad originem
niores & dignitates, patris conditionem
tur. Item, de cognitione spirituali sub Titulo

An scilicet ea, matrimonium vel contrahendum impedire, vel contractum recte dissolvere possit? Et posse utrumque hoc jure defitum est. Est autem *cognatio spiritualis*, vinculum, necessitudo, sive attinentia quædam, ex Sacramenti baptismatis collatione, vel ad Sacramentum susceptione, vel per Cathechismum etiam, vel confirmationem, contracta. Quæ hoc jure mire ampliata est, & ad multas personas porrecta: post ex Reformatione Concilii Tridentini, ad pauciores angustata & restricta: *hodie* in Ecclesiis nostris, a fermento Pontificio expurgandis, prorsus sublata & abolita. Item *de cognatione legali*, contracta per adoptionem & affinitatem, ex copula habita, cum consanguinea uxoris vel sponsæ suæ, vel sponsa sui consanguinei, ut in prima collectione additur recte, sub Titulis 12. & 13. Recte dico in prima Decretalium collectione, *ad Tit. 13.* addi (vel de eo qui cognovit sponsam consanguinei sui:) nam de eo, qui cognovit consanguineam suæ sponsæ, est c. 9. b. t. De eo vero, qui cognovit sponsam vel uxorem sui consanguinei, est c. 3 & 6. Et parum, aut nihil hoc casu refert, cognoverit constupraveritve cognatam uxoris suæ, vel sponsam, vel uxorem sui consanguinei, ante aut post contractum matrimonium, ut videre est ex c. 3.5. & 7. b. t. Nihil etiam refert, cognoverit eam naturali-

raliter, ut natura fert & ratio postularo extra ordinem, ut patet ex d.c. 7.4
consanguinitate & affinitate (naturali)
quatenus cognatio inde orta, matru contrahendum impeditat, vel contrarimat & dissolvat *sub Tit. 14. Conſanguinitate* in jure civili, est species agnationis, datur tantum pro fraternitate germana, eodem patre venit: hic accipitur gen pro cognitione omni, & jure sanguinis finitas autem in utroque jure est ius ne dinis, quod devincti inter se sunt uxor & gnati mariti: & econtra, maritus & uxor. Item, *de frigidis & maleficiis* est, de impotentia reddendi debitum a virgine, vel ex naturæ vitio, & tate putredinis, quodam morbo: vel maleficiis, sive artibus contracta: qui legati, devincti, & incantati, & maleficiati vulgo dicuntur & quatenus scilicet hæc impotentia, manutinum vel contrahendum impeditat, vel tractum dirimat & dissolvat *sub Titulo 15. de matrimonio contra interdictum Ecclesiæ & singulis vel judicis*) *contradictio*: quatenus sequitur illud impedimentum præstet, vel non *sub Titulo 16.* Item hic queritur: An & quæ hic quæ ex hujusmodi coniugiis illicitis, profanis & putativis, liberi nati, legitimi sint, vel non sint: & quomodo vel per subsequens matrimonium, vel rescriptum Principis Spinosa,